

**Demonstração dos Resultados**

Contribuinte: 503720364

| Custos e perdas    |  | 2012          |               | 2011          |               |
|--------------------|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 61                 | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas |               |               |               |               |
| 612                | Mercadorias  | 136,63        |               | 31,46         |               |
| 616                | Matérias   | 42.512,64     | 42.649,27     | 54.305,59     | 54.337,05     |
| 62                 | Fornecimentos e serviços externos                        |               | 2.365.074,76  |               | 2.801.435,34  |
| 64                 | Custos com o pessoal                                     |               |               |               |               |
| 641 + 642          | Remunerações do pessoal                                  | 16.153.000,08 |               | 17.915.460,64 |               |
| 643 a 648          | Encargos sociais   | 2.985.079,20  |               | 3.313.408,72  |               |
| 63                 | Transferências correntes concedidas e prestações sociais | 390.842,20    | 10.523.921,48 | 477.007,55    | 21.705.876,91 |
| 66                 | Amortizações do exercício                                | 797.415,60    |               | 974.533,88    |               |
| 67                 | Provisões do exercício                                   | 143.283,37    | 940.678,97    | 9.190,62      | 983.724,60    |
| 65                 | Outros custos e perdas operacionais (A)                  |               | 49.283,84     |               | 43.626,94     |
| 68                 | Custos e perdas financeiras (C)                          |               | 22.929.618,32 |               | 25.589.005,74 |
| 69                 | Custos e perdas extraordinários (E)                      |               | 24.954.614,95 |               | 26.604.734,17 |
| 88                 | Resultado líquido do exercício                           |               | 1.305.771,80  |               | 2.889.619,30  |
|                    |  |               | 22.943.291,88 |               | 26.838.916,82 |
| Proveitos e ganhos |  |               |               |               |               |
| 71                 | Vendas e prestações de serviços :                        |               |               |               |               |
| 711                | Vendas   | 4.173,10      |               | 3.717,63      |               |
| 712                | Prestações de serviços                                   | 439.883,77    | 444.059,87    | 530.702,38    | 534.420,01    |
| 72                 | Impostos e taxas   | 6.038.257,20  |               | 6.804.472,53  |               |
|                    | Variação da produção                                     | 0,00          |               | 0,00          |               |
| 75                 | Trabalhos para a própria entidade                        | 0,00          |               | 0,00          |               |
| 73                 | Proveitos suplementares                                  | 107.532,83    |               | 159.378,12    |               |
| 74                 | Transferências e subsídios correntes obtidos :           |               |               |               |               |
| 741                | Transferências-Tesouro                                   | 0,00          |               | 0,00          |               |
| 742 + 743 + 744    | Outras   | 15.452.602,25 |               | 19.663.188,91 |               |
| 76                 | Outros proveitos e ganhos operacionais (B)               | 0,00          | 21.598.302,28 | 18.879,82     | 26.645.919,39 |
| 78                 | Proveitos e ganhos financeiros (D)                       |               | 22.042.449,16 |               | 27.180.339,39 |
| 79                 | Proveitos e ganhos extraordinários (F)                   |               | 528.895,07    |               | 236.867,68    |
|                    |  |               | 22.369.344,22 |               | 27.417.307,07 |
|                    |  |               | 578.947,66    |               | 1.421.609,75  |
|                    |  |               | 22.943.291,88 |               | 28.838.916,82 |
| <b>Resumo:</b>     |  |               |               |               |               |
|                    | Resultados operacionais (B) - (A)                        |               | 887.169,17    |               | 1.691.339,69  |
|                    | Resultados financeiros (D) - (C)                         |               | 301.898,44    |               | 221.239,23    |
|                    | Resultados correntes (D) - (C)                           |               | 585.270,73    |               | 1.812.578,90  |
|                    | Resultado líquido do exercício (F) - (E)                 |               | 1.305.771,80  |               | 2.889.619,30  |

Contabilidade - © PRIMAVERA Software

O Responsável



Setúbal, 11 de abril de 2013

O Conselho de Gestão

Setúbal, 11 de abril de 2013

